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Abstract  
 
 
Formål: 
Formålet med projektet er at bygge billige linseteleskoper, der ville kunne bruges til både 
undervisning i Danmark, men hovedsageligt som del af en hjælpepakke til u-lande. 
 
Metode: 
Vi har igennem vores forløb lavet en række af i alt fire forsøg, hvor vi har indsamlet viden, 
fået erfaringer samt bygget og afprøvet billige linseteleskoper lavet af genbrugsgenstande, 
f.eks. linser fra overhead projektorer og okularer fra gamle kikkerter.  
 
Resultater: 
Vi har med de to sidste linseteleskoper kunnet observere kratere på månen med en 
forstørrelse på 8x og 40x. Samtidig har vi kunnet bygge holdbare teleskoper for et lavt 
budget.  
 
Konklusion: 
Vores seneste prototype vil kunne sættes i produktion og anvendes til undervisning, både i 
Danmark og tredjeverdenslande. Dette linseteleskop koster omkring 150 kr. at fremstille.   
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Figur 1 
En kopi af det første teleskop, som tilhørte 
Galileo Galilei. Teleskopet er udstillet på Griffith 
Observatory. Bag ved teleskopet er der udstillet 
nogle tegninger af månen, fra Galileo Galileis 
egne observationer med hans teleskop. Kilde: 
Wikipedia om teleskoper  
 

 

Historie  
Mennesket har altid beundret stjernehimlen, men først i 1608 blev det muligt at observere planeterne og 
stjernerne tæt på. Teleskopet blev opfundet af den Hollandske mand Hans Lippershey.  Siden opdagelsen af 
teleskopet er det blevet forbedret drastisk. Lippersheys teleskoper havde ikke en særlig stor forstørrelse, men 
allerede et år efter forbedrede videnskabsmanden Galileo Galilei teleskopet markant. Galileis første teleskop 
havde et bi-konveks objektiv, med en brændvidde på 1330 mm og et okular der var plan-konkav. Dengang var 
linser urene. De var ikke renset på overfladen og nogle gange var der spor af metal i linserne. I Galileis 
teleskop har man fx. fundet rester af jern, der gav billedet et grønligt skær.  Med dette teleskop kunne Galilei 
alligevel observere Jupiter og dens måner.  Han holdt fast i sin teori om det heliocentriske verdensbillede, 
hvor solen er midten af solsystemet, i modsætning til det geocentriske verdensbillede hvor Jorden er i midten. 
Galilei var derfor med til, at ændre synet på Verden. Problemet med teleskopet var at billedet man så, var 
vendt på hovedet. Dette problem løste Johannes Kepler et par år efter Galileis teleskop. Det var meget 
simpelt, hvis man havde to konvekse skulle man bare sætte en konkav i midten af de to linser. Det var alt 
sammen med til at få os til der, hvor vi er i dag. Der er kommet mange flere typer teleskoper til, som fx det 
Newtonske teleskop, der er designet med anvendelse af et hulspejl. Teknikken til disse teleskoper bliver i dag 
brugt på mange observatorier rundt omkring i verden. 

 

Baggrund for projektet 
Vi er to drenge fra Hornbæk skole, der går i 8. 
klasse, som i løbet af året har arbejdet med vores 
vilde ide i unge forskere projektet. Vi har undret 
os over hvordan renæssances astronomer som for 
eksempel Galileo Galilei, selv har kunne bygge 
deres teleskoper og se objekter på nattehimlen. Vi 
undrede os også over hvordan renæssancens 
astronomer, kunne bygge avancerede og effektive 
teleskoper uden nutidens udstyr. Så vi påbegyndte 
et arbejde på vores eget teleskop. Tidligt i 
arbejdet fik vi kikket på Galileo Galileis tegninger 
af månen udarbejdet fra hans egne observationer, 
derfor vil vi afprøve om vi kunne gøre det samme. 

 

Formål 
Formålet med projektet er at undersøge om det er 
muligt at udvikle et astronomisk teleskop, uden brug 
af avanceret udstyr.  

Et andet formål kunne være at bygge billige 
teleskoper til først og fremmest u-lande, men også 
danske skoler, for at forbedre undervisningen. Derfor   
skal vi også gøre det muligt for alle at bruge og 
indstille teleskopet.  
 Hypotese 
I starten af forløbet arbejdede vi med, hvordan f.eks. Galileo Galilei havde bygget 
sit teleskop tilbage i 1600-tallet. Det gav os en masse information omkring et 
astronomisk teleskops mekanik og formål. Vi havde en idé om, at både konkave og 
konvekse linser var nødvendige, for at et linseteleskop ville fungere. Denne viden 
skulle bruges til at konstruere et linseteleskop, der blandt andet kan bruges til se 
kraterne på månen. 
 

 

Figur 2 
Portræt af Galileo Galilei                
Kilde: Wikipedia om Galileo Galilei 
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Hvad et teleskop er og hvordan det fungerer 
Et klassisk linseteleskop består af et rør, et objektiv 
(forreste linse) og et okular. Okularet er den linse 
tættest på øjet. Der er forskellige typer linser. De 
mest brugte i teleskoper af er plankonkav, bi 
konveks og konkavkonveks. Lyset reflekteres 
gennem linserne og objektet bliver forstørret alt 
efter linsernes styrke. Et teleskop er et meget 
smart redskab, til at udforske stjerner og planeter. 
Denne teknologi bruges til at opdage nye ting om 
rummet omkring vores lille blå planet.  
 

Teori: 
Når man arbejder med teleskoper og i det hele taget optik, 
er der en del teori man skal have styr på. 

¶ Forstørrelse 

I et teleskop har man brug for at forstørre det objekt man 
kigger på. Det er lige meget om man kigger på månen, eller 
noget der er halvvejs gennem galaksen. 
 
Vi har brugt formlen f1/f2=V  
 
f1 er objektivets brændvidde og f2 er okularets 
brændvidde og V er forstørrelsen. 
 
Del så f1 med f2 og du vil få forstørrelsen.  

¶ Måling af brændvidde 

Brændvidden eller brændpunktet, er vigtigt for at kunne 
udregne forstørrelsen. Den måde vi fandt brændpunktet, 
var at pege en lyskilde mod en hvid væg, derefter tage den 
givne linse og holde den imellem lyset og væggen. Ryk 
linsen frem og tilbage indtil lyset bliver koncentreret på et 
lille punkt på væggen.  
 

¶ Indsamling af lys 

I et teleskop er en af de vigtigste faktorer, hvor meget lys 
den kan samle. Derfor er det vigtigt, at have et objektiv 
(forreste linse) med stor diameter. 
 

¶ Farvespredning 

Kromatisk aberration eller i daglig tale farvespredning kan 
være et stort problem, når man arbejder med teleskoper. 
Den eneste måde man kan fjerne det, er ved at bruge et 
filter, hvilket bryder vores budget. Heldigvis er dette kun 
aktuelt for sfæriske linser (fx brilleglas). 
 

 

Figur 3 
De forskellige typer linser.  
 

Figur 6 
Kromatisk aberration forvrænger fokus og 
spreder lyset så det ikke rammer samme 
punkt. 
Kilde: ²ƛƪƛǇŜŘƛŀ έ/ƘǊƻƳŀǘƛŎ ŀōŜǊǊŀǘƛƻƴέ 
 
 

 

Figur 4 
Formel for forstørrelse af vores 
første teleskop lavet i SMath 

X 

Figur 5 
Her ses Strålegangen fra linsen og til 
brændpunktet. Kilde: Wikipedia om brændvidde                                                 
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Figur 7 
Billeder af vores første 
forsøg. Det første billede 
viser vores basis 
opsætning. 
 

Første forsøg: 
Efter at vi havde researchet, begyndte vi vores første 
forsøg. Optikerhøjskolen Dania i Randers havde 
sponsoreret nogle linser til os, efter vi havde snakket 
med dem.  
 

Den første uges tid havde vi mange problemer, med at 
komme i gang med vores konstruktion, fordi vi ikke 
havde styr på hvor langt linserne skulle være placeret fra 
hinanden, for at stille skarpt. Desuden brugte vi meget 
tid på at matche konkave og konvekse linser sammen, 
uden at vide at vi kun skulle bruge konvekse linser. Men 
efter mange timers research, fandt vi den nødvendige 
metode til at lave et fungerende teleskop. 

 
Vi brugte et 5+ Objektiv og et 20+ Okular, sat i et paprør. 
Monteret på et stativ. Dette teleskop havde en 
forstørrelse på 4x. Billedet var dog vendt på hovedet. 
 
 

 

Andet Forsøg: 
Vi prøvede at forbedre forstørrelsen, med nye lavstyrke 
linser fra Optikerhøjskolen. Det første vi gjorde var at tage 
teleskopet fra første forsøg og så demonterede vi 
objektivet og lagde linsen til side. Så tog vi nogle af de 
forskellige linser fra Dania og afprøvede dem.  
 
Det undrede os dog at alle de linser vi prøvede, lavede et 
uskarpt regnbuefarvet skær. Der gjorde observationer 
umulige. Vi troede vi havde valgt forkerte styrke, eller at 
teleskopet skulle være længere eller kortere. Men vi fandt 
senere ud af at det var pga. at linserne var sfæriske 
brilleglas. De havde problemer med spaltning af lyset.  
 
Efter vores erfaringer med sfæriske linser, valgte vi at 
bestille bedre optiske linser fra EBay. Dem ville vi bruge til 
det tredje forsøg. Vi bestilte bi-konvekse linser med 
brændvidder på 300mm, 250mm, 500mm og 1000mm. 
Der blev også købt bi-konkave linser, men de kom aldrig i 
brug. 
 

 

 
 

Figur 8 
Det første forsøg fuldt 
samlet med monteret 
stativ. 
 

Materialer: 
Et paprør 
5+ objektiv 
20 + okular 
Stativ  
Gaffatape  
 

 

Materialer: 
Forrige teleskop 
Nye linser 
Gaffatape 
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Figur 10 
Her vises effekten af det færdige 
teleskop, med omtrent 8x 
forstørrelse. (Nederste billede var 
oprindeligt på hovedet, men er 
vendt efter) 

Figur 9 
Opsætning af tredje forsøg, i det 
tidlige stadie. Det er her midlertidigt 
monteret, til et stationær jernstang.  

Tredje forsøg:   
  
  
Tredje Forsøg: 1000mm objektiv på et langt rør, med 
det første forsøg monteret bag på.  
 
Vi havde et godt teleskop med forstørrelse på 4x, 
men vi ville gerne gøre den endnu større. Så vi tog et 
stykke PVC plastik rør og monterede teleskopet fra 
det første forsøg bag på og så satte vi den nye 
1000mm linse på som objektiv.  
 
Forstørrelsen blev dobbelt og vi kunne nu foretage 
observationer af månen. Det endelige teleskop består 
af tre linser, to rør og et stativ.  Forstørrelsen blev 8x. 
Billedet blev superskarpt og der var en langt bedre 
forstørrelse end før. Fordi at brændvidden var blevet 
forlænget og fordi linserne var i bedre kvalitet.    
 
  
  
 
 
  

Observationer af månen: 
  
Det var dette tredje teleskop vi brugte til at 
observere og lave tegninger af månen på siderne 
6, 7 og 8.  
 
Observationerne er lavet over mange dage og 
tegningerne er inspireret af Galileo Galileis egne 
første observationer. Tegningerne illustrerer også 
nogle af kraterne på månen. Disse kratere er der 
blevet sat navne på, efter at tegningerne var 
færdige. Nemlig ved at kigge på et kort over 
månen, for at finde navnene på kraterne ud fra 
deres placering. Observationerne er alle taget 
med det endelige teleskop fra tredje forsøg. 

Materialer: 
 

¶ Kikkerten fra første forsøg  

¶ Linse med 1000mm brændvidde 

¶ 50 cm langt gråt plastik rør  

¶ Stativ  

¶ Gaffatape. 
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Figur 11 
Model udgjort fra tegning af fuldmånen 
onsdag/torsdag den 5. februar. 
Tegningen er lavet ud fra observationer, 
med selvbygget teleskop. 
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Figur 12 
Original tegning af fuldmånen 
torsdag den 5. februar. Tegningen 
er lavet ud fra observationer, 
med selvbygget teleskop. 


